atione taxata, permanebunt per omnia æterna lege præfixa. Quid ergo? nunquid aut juramenti justitiam aut misericordiæ pacem sibi contraire narrabimus, dum scriptum sit: *Misericordia et veritas obviaverunt sibi, justitia et pax se complexæ sunt?* Aut quia controversiarum lapsus sese in contentione diffundunt adeo unius partis assertionem narrabimus non implendam? cur alterius assertio partis jacturæ comminatur instantiam? Et quia juramenti custodia ultionem non temperat pavescendam, idcirco impietatis atrocitas mortem pariet exsecrandam? absit. Etenim si publicis sacramentorum gestis, quod Deus avertat, a quibuslibet illicita vel non bona extitisset conditio alligata, quæ aut jugulare animam patris aut agere compelleret stuprum sacratissimæ virginis; nunquid non tolerabilius esset stultæ promissionis rejicere vota, quam per inutilium promissorum custodiam exhorrendam criminum implere mensuram? Quod si ita esset, quomodo crederetur unius observantia jussionis esse fons pietatis, cum emitteret rivulos<sup>a</sup> ultionis? aut quænam illa esset sacræ observatio legis quæ sacrilegia committeret pravitate, vel cujus mensuræ æquitas videretur, ut ex unius præcepti cautela necis exoriretur immanitas truculenta? At nunc non ita contendimus ut contentionum divortii concitatis nos ipsos contentionis certaminibus miscemus. Est vere pax in utroque quod dicimus, quia sic sanctus Spiritus iter nostrorum cursuum temperat, ut in nullo devium hoc a sua dispositione secludat: unde plena jam voce, pleniori fide, plenissimaque intentione prædicimus, atque 430 in totam sanctæ ecclesiæ universitatem prædicamus pariter et optamus, nulla profanatione solius et summæ divinitatis nomen existere assumendum, nullo perjuri sacrilegio indebite profanandum, nullo uspiam contractu fallaciæ contiugendum. Nam si attestante Veritate propter profanationem perjuri evitandam prohibetur omnino jurare, cum dicitur: *Sit sermo vester: EST, EST, NON, NON; quod plus autem his est, a malo est:* quomodo impunitum erit nomen tantæ gloriæ voluntarie profanasse, dum in eo taxata fides dignoscitur interiiisse, vel quatenus pacis fœdera in gentium discidia ligabuntur, si non juramenti pacta sanctiori integritate serventur? Etenim omne quod in pacis fœdere venit tunc solidius substat, cum juramenti hoc interpositio roborat, sed et omne quod animos amicorum conciliat tunc fixius durat, cum eos sacramenti vincula ligant, omne etiam quod testis astipulat, tunc verius constat, cum id adjectio jurationis affirmat; quod si et testis deficiat, innocentis fidem sola jurisjurandi taxatio manifestat. Hinc et ut motibus humanis divina voluntas panderet quod volebat, ne labens fragilitas pro incerto teneret quod inviolatæ veritatis promissio exprimebat, per Isaiam loquitur dicens: *Ego Dominus et non est alius, in memetipso juravi: si ergo tantæ institutionis limite sunt voluta juramenta servanda, quis alienorum a veritate hæc*